
同窓会のホームページと使用サーバについて 

 
 練馬高校同窓会のホームページは、2000 年 11 月に開設されました。 
 開設以降、同窓会の休止期間も含めて 18 年になりますが、宮鍋が作成・改編・管理をし

てまいりました。 
 ホームページには、同窓会の活動内容や総会についてのご報告、会報のバックナンバーな

どを掲載しております。同期会のお知らせや開催報告など、同窓生からの投稿のページもあ

りますので、お知らせしたいことなどがありましたら、ホームページからご連絡ください。

その他、同窓会へのお問い合わせや登録情報変更もホームページから行えますので、ご利用

いただけますと幸いに存じます。お問い合わせに関しましては、できるだけ早い対応を心が

けておりますが、私一人では判断しかねることや、内容によっては理事会での検討も必要で

あるため、回答までにお時間を頂く場合やお答えできない場合もございます。予めご了承く

ださい。 
 
 次にホームページを運用しているサーバに関してご報告いたします。 
 練馬高校同窓会で使用しているサーバの経緯は以下のとおりです。 
 
2000 年 10 月 ファーストサーバと契約・ドメイン取得（neritaka.com） 
2006 年 3 月 前理事の吉田さんの会社で使用のサーバ（プロックスシステムデザイン）を

間借りし、管理サーバとドメインを移行する。 
2008 年ころ サーバ管理者が吉田さんから協栄プランニングの酒井さんに移行。 

使用サーバ（プロックスシステムデザイン）は変更なし。 
2018 年 10 月 メールサーバーの不具合でメールの受信ができない不具合が発生。 

サーバの劣化、システムの老朽化のため、サーバを新しくするので、 
今後は同窓会サーバの管理が難しくなると伝えられる。 

2018 年 12 月 さくらインターネットと契約、管理サーバとドメインを移行する。 
 
 開設当初はファーストサーバと契約し、管理・運用をしておりました。 
 しかし、当時のレンタル料金が高額（当時の年間使用料：36,000 円）だったこともあり、

伊藤前会長時の理事、吉田さんのご厚意により、吉田さんが経営している会社で契約してい

たプロックスシステムデザインのサーバを間借りさせていただきました。さらに、サーバ使

用料、ドメイン使用料は吉田さんがご負担くださいました。 
 その後、吉田さんの会社は移転され、特定分野の業務のみ移転させずに別会社として残っ

た協栄プランニングの酒井さんが、当時使用していたサーバをそのまま引き継がれました。

サーバの管理が移った後も、サーバ使用料、ドメイン使用料は酒井さんがご負担くださいま



した。 
 2018 年 10 月、メールが受信できない不具合が続き、酒井さんと連絡を取りました。不具

合の状況を確認していただいたところ、原因はサーバの劣化、システムの老朽化のため、臨

時メンテナンスを行っていたとのことでした。 
 さらに、今回の不具合を受け、酒井さんの会社のサーバを新しくすることになり、練馬高

校同窓会のサーバ管理は今後難しくなるとのことでした。これを機に、同窓会（理事会）で

は、新たにレンタルサーバと契約し、管理サーバとドメインを移行することに決まりました。 
 2018 年 12 月、さくらインターネットと契約し、無事に管理サーバとドメインを移行す

ることができました。移行時に初期費用として 8,023 円かかりました。来年度からは、年間

使用料が 6,994 円かかる見込みです。 
 
 2006 年から 2018 年まで、長きに渡りサーバ使用料とドメイン使用料をご負担いただい

た吉田さん、酒井さんには厚く御礼を申し上げます。 
 
 なお、ここまでサーバの経緯についてご説明いたしましたが、ホームページアドレス、メ

ールアドレスに変更はございません。同窓生の皆さまにおかれましては、今まで同様の環境

でご利用いただけます。 
 ご不明な点がございましたら、いつでもホームページからお問い合わせください。 
 
よろしくお願いいたします。 
 

2019 年 1 月 19 日 
ホームページ担当 

宮鍋 和美 
 

 
【練馬高校同窓会ホームページ】 

 URL: http://www.neritaka.com 

 Mail: info@neritaka.com 

 

 練馬高校同窓会 検索 


